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5. juli  2005 
 J.nr. 05-870-6 

Udkast til 
Bekendtgørelse om beregning af tjenestemandspensioner og om fordeling af 
tjenestemandspensionsbyrden mellem staten og kommunerne for tjeneste-
mænd, der overgår  til ansættelse i ToldSkat fra en kommune mv. 
 
 
I medfør af  § 69 stk. 3, 4 og 6 i lov nr. 427 af 6. Juni 2005  om skatteforvaltning 
(skatteforvaltningsloven) og § 9 stk. 3,4 og 6 i lov nr 429 af 6.. juni 2005 om  op-
krævning og inddrivelse af visse fordringer (inddrivelsesloven)  fastsættes følgende: 
 
 

Kapitel 1. Overgang til staten 
§ 1. 
Tjenestemænd, der før fratrædelsestidspunktet har været beskæftiget med en opga-
ve, der efter skatteforvaltningsloven og inddrivelsesloven overgår fra en kommune 
eller et kommunalt fællesskab til staten, og som pensioneres til og med udgangen af 
oktober 2005, får beregnet og udbetalt pension fra den kommune, hvor den pågæl-
dende har været ansat. Det samme gælder for disse tjenestemænds efterladte samt 
tjenestemænd, der er fratrådt eller indtil 1. november 2005 fratræder med ret til en 
opsat pension. 
 
  
§ 2  
 Tjenestemænd, der efter skatteforvaltningsloven og inddrivelsesloven overgår fra 
en kommune eller et kommunalt fællesskab til staten, og som pensioneres fra og 
med 1. november 2005, får beregnet og udbetalt pension af staten, jf. § 3. 
 
Stk. 2. På grundlag af oplysninger fra den tidligere ansættelsesmyndighed registrerer 
ToldSkat tjenestemandens pensionsalderoplysninger samt øvrige pensionsrelevante 
oplysninger i Finansministeriets pensionsalderberegningssystem PENSAB snarest 
muligt efter overgangen til staten. Der registreres i PENSAB en markering af, at de 
enkelte tjenestemænd er omfattet af § 3, stk. 5 og 6, i denne bekendtgørelse.  
 

Kapitel 2. Beregning af pension 
§  3 
Tjenestemænd, der efter skatteforvaltningsloven og inddrivelsesloven overgår fra en 
kommune eller et kommunalt fællesskab til staten, bevarer indtil udgangen af marts 
2008 den pensionsgivende løn, de havde erhvervet under kommunal ansættelse, 
inkl. eventuelle forhøjelser heraf, som de ville have opnået under fortsat kommunal 
ansættelse indtil 31. marts 2008. Den pensionsgivende løn reguleres i perioden med 
den kommunale pensionsreguleringsprocent. 
 
Stk. 2. Den pensionsgivende løn som nævnt i stk. 1, 1. punktum, omfatter: 
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1) Anciennitetsbetingede skalatrin, som tjenestemanden ville have opnået under 

fortsat kommunal ansættelse.  
 

2) Tillæg, som efter punkt 4, stk. 2, litra b) i aftale af 30. september 2002 om ny 
løndannelse eller hertil svarende bestemmelser i senere aftaler om lokal løn-
dannelse i kommunerne indregnes i den tjenestemandspensionsgivende løn 
på pensioneringstidspunktet, i det omfang tillægget pr. 31. marts 2008 eller 
ved fratræden forinden udløser ekstra skalatrin. Eventuel omregning til 
skalatrin sker pr. 31. marts 2008 eller ved fratræden forinden. 

 
Stk. 3. For tjenestemænd, der fratræder med aktuel eller opsat pension i perioden 
fra overgangstidspunktet til udgangen af marts 2008, beregnes pensionen på grund-
lag af den pensionsgivende løn i henhold til stk. 1. Det samme gælder ægtefællepen-
sioner, der aktualiseres i den nævnte periode efter tjenestemænd, der er omfattet af 
§ 1. Pensionen reguleres i perioden til og med 31. marts 2008 med den kommunale 
pensionsreguleringsprocent. Pr. 31. marts 2008 omregnes den aktuelle pension til et 
statsligt grundbeløb (niveau 1. oktober 1997), der fra 1. april 2008 reguleres med 
den statslige pensionsreguleringsprocent. 
 
Stk. 4. Tjenestemænd, som fortsætter ansættelsen efter den 31. marts 2008, indpla-
ceres pr. denne dato i pensionsmæssig henseende på samme trin i det statslige ska-
latrinssystem som det, de pr. 31. marts 2008 har opnået i det kommunale skalatrins-
system. Fra 1. april 2008 optjenes skalatrin efter de til enhver tid fra den 1. april 
2008 gældende statslige regler, herunder aftale af 19. december 2003 om pensions-
forhold for tjenestemænd o.lign. i forbindelse med nye lønsystemer.   
 
Stk. 5. Ved fratræden med aktuel eller opsat pension efter den 31. marts 2008 har de 
i stk. 4 nævnte tjenestemænd ret til en pension beregnet på grundlag af det opnåede 
statslige pensionsskalatrin. Den årlige pension forhøjes/nedsættes med et særligt 
tillæg/fradrag, jf. stk. 6. Tillægget henholdsvis fradraget indgår i beregning af ægte-
fællepension og førtidspensionsfradrag i henhold til tjenestemandspensionslovens § 
6, stk. 6.  
 
Stk. 6. Tillæg henholdsvis fradrag i henhold til stk. 5 fastsættes til et beløb, der pr. 
31. marts 2008 udgør forskellen mellem den kommunale og statslige pension på de 
enkelte skalatrin og pensionsaldre. Tillægget henholdsvis fradraget omregnes til 
grundbeløb (niveau 1. oktober 1997) og reguleres fra 1. april 2008 med den statslige 
pensionsreguleringsprocent, jf. tjenestemandspensionslovens § 27.  
 
Stk. 7. Hvis der for tjenestemænd under den kommunale ansættelse er indgået indi-
viduelle aftaler om pensionsvilkår i forbindelse med generationsskifte, retræte, frivil-
lig fratræden el.lign., gælder disse vilkår uændret efter overgang til ansættelse i sta-
ten. I øvrigt beregnes de pågældendes pensioner efter reglerne i denne bekendtgø-
relse. 
 
Stk. 8. Børnepension og børnepensionstillæg ydes indtil udgangen af marts 2008 
med de satser, der gælder i kommunerne, og fra 1. april 2008 med de satser, der 
gælder i staten. 
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Stk. 9. For tjenestemænd, der på overgangstidspunktet er eller tidligere har været 
ansat på åremål, finder bestemmelsen i tjenestemandspensionslovens § 16a ikke an-
vendelse for kommunal åremålsansættelse, medmindre den pågældende under sådan 
ansættelse har været omfattet af en kommunal bestemmelse, der svarer til tjeneste-
mandspensionslovens § 16a. 
 
Stk. 10. Bestemmelserne i stk. 1-8 gælder ikke for tjenestemænd, der efter ansøgning 
bliver ansat i en anden stilling. Dog kan det aftales, at bestemmelserne i stk. 1-8 
gælder  

• for tjenestemænd, der ansættes i en retrætestilling, 
• for tjenestemænd, der ansættes pr. 1. november 2005 efter opslag i en stil-

ling, som den pågældende efter tjenestemandslovens § 12 eller hertil svaren-
de kommunale regler har pligt til at overtage, og 

• for tjenestemænd, der pr. 1.november 2005 modtager tilbud om ansættelse i 
en stilling, som de efter tjenestemandslovens § 12 eller hertil svarende kom-
munale regler ikke har pligt til at overtage. 

 
  

Kapitel 3 Fordeling af pensionsbyrden  
§ 4 
Udgiften til tjenestemandspensioner, der udbetales af staten til de i § 2, stk.1 – 
nævnte tjenestemænd, deles mellem staten og de(n) kommune(r), der havde tjene-
stemandspensionsforpligtelsen den 31. oktober 2005, i forhold til tjenestemandens 
pensionsalder på pensioneringstidspunktet vedrørende henholdsvis den kommunale 
og den statslige ansættelse. Perioder ud over 37 års pensionsalder indgår ikke i de-
lingsberegningen. De to pensionsalder-dele nedrundes til hele år, hvorefter delings-
forholdet og dermed refusionsprocenten fastsættes.  
 
Stk. 2. 
Pensionsdelingen sker ved refusion til staten af den del af pensionen, der er optjent 
under den kommunale ansættelse, jf. §§ 5-7.  
 
Stk. 3 
Refusionsforpligtelsen vedrørende den kommunale ansættelse påhviler den eller de 
kommune(r), der indtil 1. november 2005 har haft pensionsforpligtelsen for den 
konkrete tjenestemand. Ved sammenlægning af kommuner pr. 1. januar 2007 over-
går refusionsforpligtelsen til den sammenlagte kommune.  
 
Stk. 3. 
ToldSkat sørger for, at der for hver tjenestemand i PENSAB er registreret navne på 
de(n) refusionspligtige kommune(r).  
 
 
§ 5  
Nedenstående ydelser skal deles i tilfælde, hvor kravet opstår 1. november 2005 el-
ler senere, og hvor tjenestemanden efter 1. november 2005 optjener mindst 1  pen-
sionsalderår i staten: 

• Egenpensioner efter tjenestemandspensionslovens §§ 2, 7 og 8 
• Ægtefællepensioner 
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• Børnepensioner og børnepensionstillæg 
• Efterindtægt af pension til ægtefælle og/eller børn 
• Opsatte pensioner (egen- og ægtefællepension) 
• Fratrædelsesgodtgørelser som alternativ til opsat pension 
• Åremålspensioner  
• Overførselsbeløb ved tjenestemandsansættelse i EU 
• Beløbsoverførsel ved individuel overgang mellem tjenestemandsansættelsesom-

råder 
  
Stk. 2. 
Den pension, der deles, beregnes efter statslige regler og forhøjes/nedsættes med 
det i § 1, stk. 4-6 fastsatte tillæg/fradrag.  
 
 
§ 6 
Refusionsprocenten anvendes på den på refusionstidspunktet aktuelt udbetalte tje-
nestemandspension mv, det vil bl.a. sige, at kommunen eller det kommunale fælles-
skab refunderer andele af de i § 4 nævnte ydelser, herunder forhøjede tjeneste-
mandspensioner efter §§ 7 og 8. 
 
§ 7 
I forbindelse med de månedlige pensionsudbetalinger fremsætter Finansministeriet 
refusionskrav over for de betalingspligtige kommuner 
Stk. 2. Finansministeriet kan fastsætte retningslinjer for de betalingspligtige kom-
muners administration af refusioner efter dette kapitel. 
 

Kapitel 4 
§ 8 
Finansministeriet kan med de enkelte refusionspligtige kommuner/kommuner bag 
kommunale fællesskaber aftale, at de kommunale /kommunale fællesskabers tjene-
stemandspensionsforpligtelser for de i § 1 omhandlede tjenestemænd opfyldes i 
form af ratevis betaling af et kapitalbeløb, opgjort på basis af kommunens eller det 
kommunale fællesskab tilbageværende pensionsforpligtelser. Kapitalopgørelsen ba-
seres på de af Finansministeriet i relation til statslige aktieselskaber mv anvendte 
beregnings- og aktuarmæssige principper, herunder en opgørelsesrente på 3 pct.  
 
§ 9 
Bekendtgørelsen træder i kraft 1. november   2005. 
 
 
 
Finansministeriet, den ………august 2005 
   
   
Thor Pedersen   
 /  

. 


